

یادداشت

وصال روحانی
خبرنگارنگرانی‌های به حق
در مورد تیم ملی

یادگارهای تدافعی پرثمر کارلوس کی‌روش و برخی ملاحظات دیگر سبب شده بود تیم ملی فوتبال ایران در ۱۵ سال اخیر بهترین مجری سیستم‌های دفاعی لااقل در سطح آسیا شناخته شود اما پس از سپری شدن دوران مارک ویلموتس و بلندمدت دراکان اسکوپچ و مقطع دوم و بسیار کوتاه مدت فرمانروایی کی‌روش با روی کار آمدن امیر قلعه‌نویی مفهوم و نمای تازه‌ای از شیوه‌های دفاعی یوزها به دست آمده و استحکام گذشته رنگ باخت و نگرانی‌هایی شکل گرفته که به حق و منطقی است. در دوره کار اسکوپچ با انبساط توان دفاعی زمان کی‌روش و با پویاتر شدن بخش تهاجمی تیم ملی، این مربی کروات بهترین آمار نتایج این تیم را در سالیان معاصر به ثبت رساند اما پس از رفتن وی و اتمام مقطع دوم سرمربیگری کی‌روش که تنها سه ماه طول کشید، قلعه‌نویی با برنامه‌ها و اهدافی به میدان آمده که با وجود کسب نتایجی خوب (هفت برد و یک تساوی در ۸ دیدار) اثر چندانی از کارایی دفاعی قبلی یوزها در آن مشاهده نمی‌شود. درست است که در این ۸ مسابقه هم ایران کم گل خورده اما باز شدن دروازه یوزها به روی امثال کنیا در دیداری دوستانه و تکرار این رویداد مقابل افغانستان و قرقیزستان در کافاکاپ نشان داد در «دفاع پیش‌تر آهنگین» تیم ملی خلل‌های بزرگی افتاده و این خط دفاع دیگر تسخیرناشدنی نیست. مسابقه اخیرمان مقابل اردن در نیمه‌نهایی تورنمنت دوستانه و چهارجانبه این کشور که در آن یک بار دیگر از زوج تدافعی خلیل‌زاده و کنعان‌زادگان استفاده شد، وجود این خلل‌ها را آشکارتر کرد و حالا می‌توان به طور جدی و وسیع‌تر از گذشته نگران تیمی شد که کمتر از سه ماه دیگر باید در جام ملت‌های آسیا در خاک قطر به میدان آید و بدون یک خط دفاعی توانمند، رسیدنش به هر عنوانی یک احتمال بسیار ضعیف و اندک خواهد بود. اردن که در جمع تیم‌های آسیایی صرفاً یک نیروی درجه سوم و حتی چهارم به حساب می‌آید، با اینکه ۳-۱ تسلیم‌م‌شد و با این نتیجه ایران را به مسابقه فینال رهنمون کرد و خودش راهی انواع دردها برای خط دفاعی لرزان تیم ملی ایران ضعف‌های فراوان این خط را که در ۱۵ سال قبلی نظیر آن کمتر دیده شده بود، به رخ ناظران کشید. اردن اگر گلزنان حرفه‌ای در اختیار داشت و مهاجمانش ضربات آخر را بخوبی می‌نواختند و آن فرصت‌های تک به تک و البته یک ضربه پنالتی را از دست نمی‌دادند، به جای یک گل، سه-چهار گل می‌زد و باعث شکست ما و عدم راهیابی‌مان به فینال می‌شد. یک سؤال عمده و حیاتی در پایان این توضیحات به ذهن می‌آید؛ قلعه‌نویی و همکارانش در کادر فنی تیم ملی که بحمدلله یک فوج را تشکیل می‌دهند، کدامین طرح و فکر را برای رفع کاستی‌های دفاعی پرشمار یوزها و بازگرداندن عنصر استحکام دفاعی به تیم ملی در ذهن دارند و راه‌های اجرایی آن را چگونه ترسیم خواهند کرد؟ آیا آنها اصولاً توان انجام این کار بسیار مهم را دارند؟



روزبه چشمی

تقابل با کی‌روش

روزبه چشمی در بازی مقابل اردن روی نیمکت بود، ولی بعد از نمایش ضعیف نوراللهی در شروع نیمه دوم به زمین رفت. انتظار می‌رود که چشمی در بازی با قطر هم در ترکیب اصلی باشد. چشمی یکی از بازیکنان مورد علاقه کی‌روش در تیم ملی بود، تا جایی که مربی پرتغالی یک بار در مقام دفاع او را مدرن‌ترین مدافع ایران نامید. چشمی حالا باید مقابل کی‌روش قرار بگیرد.



علیرضا بیرانوند

مرد کلیدی فینال

انتظار می‌رود که بازی ایران - قطر در فینال تورنمنت اردن بسیار نزدیک باشد. با حساسیت بازی و شناخت دو تیم از یکدیگر احتمال گره خوردن بازی زیاد است. اگر این فینال با تساوی به پایان برسد، طبق قانون مسابقات بلافاصله به ضربات پنالتی می‌رود و در این شرایط علیرضا بیرانوند نقش کلیدی خواهد داشت. در صورت رفتن بازی به ضربات پنالتی، تجربه بیرانوند بسیار مؤثر خواهد بود.



مرتضی پورعلی‌گنجی

فیکس می‌شود؟

بعد از برد مقابل اردن امیر قلعه‌نویی از عملکرد دفاعی تیم ملی انتقاد کرد. خط دفاع تیم ملی مقابل میزبان عملکرد متزلزل داشت و شجاع خلیل‌زاده پراشتباه‌تر از دیگران بود. انتظار می‌رود که قلعه‌نویی برای فینال سه‌شنبه مقابل قطر تغییراتی در خط دفاع بدهد و این شانس مرتضی پورعلی‌گنجی برای بازی در کنار کنعان‌زادگان را بالاتر می‌برد. این دو در پرسپولیس هم زوج خوبی ساخته‌اند و از یکدیگر شناخت دارند.

سه وعده قلعه‌نویی در تیم ملی
که برآورده نشدبا تیم کارلوس
روبه‌روی کی‌روش

قلعه‌نویی مدعی بود که می‌خواهد توجه ویژه‌ای به بازیکنان لیگ داشته باشد. در بازی جمعه مقابل اردن خط میانی و حمله تیم ملی متشکل از لژیونرها بود. لیگ برتر در ترکیب اصلی چهار نماینده داشت که بیرانوند، کنعان‌زادگان، خلیل‌زاده و رضاییان بودند. بیرانوند و رضاییان در دوره کی‌روش هم در ترکیب اصلی بازی می‌کردند و دو مدافع میانی هم در جام جهانی قطر حاضر بودند

هفت برد متوالی تیم ملی اکثرآ در برابر حریفان آسانی به دست آمده که تحلیل سبک بازی قلعه‌نویی را سخت می‌کند ولی تیم ملی در نیمه دوم بازی با ازبکستان، بلغارستان و اردن که حریفان نسبتاً جدی‌تری بودند کاملاً عقب نشست و با نفرات پرشمار در زمین خودی در حال دفاع بود.

فقط نتیجه مهم است و بس
البته هیچ‌کدام از این وعده‌ها قرار نیست که مبنای اصلی قضاوت درباره عملکرد تیم ملی باشد. آنچه می‌تواند قلعه‌نویی را سربلند کند برد در مسابقات مهم و موفقیت در جام ملت‌هاست، فرقی نمی‌کند که با بازیکنان لیگ باشد یا لژیونر، مسن یا جوان و با فوتبال دفاعی باشد یا هجومی. اینها توقعاتی است که قلعه‌نویی بوجود آورده و خودش را به مخمصه انداخته. او سه‌شنبه در فینال تورنمنت اردن ترکیبی را مقابل قطر کی‌روش به زمین می‌فرستد که شباهت زیادی به تیم ملی در زمان هدایت مربی پرتغالی دارد. شاید همین نکته است که قلعه‌نویی دوست نداشت به آن تن بدهد و حالا با آن روبه‌رو شده.

مشکلات قلب دفاع فرصت بازی پیدا نمی‌کند. کریم انصاری فرد ۳۳ ساله در آستانه جام ملت‌ها دوباره به تیم ملی دعوت شده. محمد دانشگر، مهرداد محمدی، صالح حمدانی و جواد حسین‌نژاد تنها نام‌های جدیدی هستند که در فهرست دیده می‌شوند و از این جمع فقط محمدی توانست دقایقی مقابل اردن به زمین برود.

تغییر سبک
قلعه‌نویی بعد از بازی با روسیه، اولین بازی تدارکاتی تیم ملی مدعی شد که فقط سه روز برای تغییر سبک فرصت داشته. صحبت‌های او شباهت زیادی به ادعای فدراسیون در زمان آمدن ویلموتس داشت که می‌خواست با مربی بلژیکی فوتبالی تهاجمی بازی کند. قلعه‌نویی هم تلاش کرد با کلیدواژه «تغییر سبک» روش بازی تیم ملی در زمان کی‌روش را زیر سؤال ببرد ولی گرایش به فوتبال هجومی ادعای بزرگی است که مشخص بود قابل اجرا نیست. نه فوتبال ایران فعلاً چنین پتانسیلی دارد که بتواند در بازی‌های بزرگ حریفان را تحت فشار بگذارد، نه اجرای آن در کوتاه‌مدت میسر است و نه قلعه‌نویی چنین سابقه و پشتوانه‌ای دارد.

جوانگرایی
قلعه‌نویی در یکی از اولین مصاحبه‌هایش مدعی شد که تیم ملی در جام جهانی قطر میانگین سنی بالایی داشت و نیاز به جوانگرایی دارد، ولی فهرستی که به تورنمنت اردن برده تفاوت زیادی با دوره مربیگری کی‌روش ندارد.

محمد محبی، تنها بازیکن جدیدی است که در دوران قلعه‌نویی به ترکیب تیم ملی اضافه شده است. او در آخرین اردوی پیش از جام جهانی هم دعوت شده بود، ولی کی‌روش به دلیل کمبود زمان او را به قطر نبرد و یکی از آخرین خط‌خورده‌ها نام گرفت.

مربی پرتغالی ترجیح داد روی علی قلی‌زاده حساب کند که تجربه در طولانی حضور در تیم ملی را داشت و با ایده‌های آشنا بود. هافبک سابق شارلروا در قطر نمایش خیلی خوبی هم داشت. شاید اگر این مصدومیت طولانی برای قلی‌زاده پیش نمی‌آمد، محبی فرصت بازی کمتری پیدا می‌کرد.

در سایر پست‌ها هیچ خبری از جوانگرایی نیست. حاج صفی ۳۳ ساله همچنان مدافع چپ اصلی تیم ملی است. در حالی که ابوالفضل جلالی حتی دعوت نشده. امین حزاوی، پدیده فصل قبل به رغم پانزدهم لیگ برتر را به روز ۱۳ دی موکول کرده که دقیقاً ۹ روز قبل از شروع جام ملت‌ها خواهد بود.

میزد و به چرخه مسابقه وارد می‌کرد. ادعای قلعه‌نویی ظاهراً برای خوشامد باشگاه‌ها و بازیکنان لیگ برتری بود و گرنه بازیکنان داخلی چه مزیتی نسبت به لژیونرها دارند؟ مگر نباید آماده‌ترین‌ها را بدون توجه به موقعیت‌شان به تیم ملی دعوت کرد؟

گذشت زمان مشخص کرد که فهرست او تفاوت زیادی با فهرست کی‌روش ندارد. شاید بازیکنان جدیدی از لیگ برتر به اردو دعوت شده باشند ولی ترکیبی که به زمین می‌رود تقریباً همان تیمی است که در دوره مربی پرتغالی بازی می‌کرد. در بازی جمعه مقابل اردن خط میانی و حمله تیم ملی متشکل از لژیونرها بود. لیگ برتر در ترکیب اصلی چهار نماینده داشت که بیرانوند، کنعان‌زادگان، خلیل‌زاده و رضاییان بودند.

بیرانوند و رضاییان در دوره کی‌روش هم در ترکیب اصلی بازی می‌کردند و دو مدافع میانی هم در جام جهانی قطر حاضر بودند که در ترکیب اصلی به میدان نرفتند. شاید اگر مجید حسینی، مدافع کایزری اسپور مصدوم نبود، در ترکیب تیم ملی بازی می‌کرد.

آرمن ساروخانیان
@amen9971

قرار بود امیر قلعه‌نویی تیم ملی را متحول کند. این موضوعی است که خودش وعده داده بود. او روی نگاه متفاوت خودش نسبت به کی‌روش تأکید می‌کرد؛ اصرار بر اینکه شیوه مربی پرتغالی را قبول ندارد و می‌خواهد مسیر جدیدی در پیش بگیرد. هشت ماه از شروع کار قلعه‌نویی در تیم ملی می‌گذرد ولی از تغییراتی که وعده داده بود خبری نیست و ترکیب تیم ملی شباهت زیادی به دوران کی‌روش دارد. برای بررسی دقیق‌تر این موضوع باید به سه وعده مهم قلعه‌نویی اشاره کرد که تقریباً هیچ‌کدام برآورده نشده.

توجه ویژه به لیگ
قلعه‌نویی مدعی بود که می‌خواهد توجه ویژه‌ای به بازیکنان لیگ داشته باشد؛ مخالفت با نظر کی‌روش که باور داشت لژیونرها شرایط تمرینی و مسابقه بهتری دارند و بیشتر می‌توانند به تیم ملی کمک کنند. البته مربی پرتغالی لیگ برتر را هم زیر ذره‌بین داشت، بازیکنان آماده را در تمرینات محک

سوزه

تیم ملی پیش از جام ملت‌ها فقط ۱۰ روز فرصت دارد

اردوی یک هفته‌ای به جام ملت‌ها برود. تیم ملی تا جام ملت‌ها سه بازی رسمی خواهد داشت که شامل بازی سه‌شنبه مقابل قطر و دو بازی ماه آینده مقدماتی جام جهانی است. البته ممکن است تیم ملی در قطر بتواند یک بازی تدارکاتی پشت درهای بسته با یکی از تیم‌های حاضر در مسابقات تدارک ببیند.

قلعه‌نویی تنها ۸ روز قبل از شروع رسمی تورنمنت بزرگ قاره کهن تیمش را به اردو خواهد برد. اگر لیگ برتر به خاطر بازی‌های آسیایی هانگژو تعطیل نمی‌شد، نیم‌فصل اول جام ملت‌های آسیا از تاریخ ۱۴ دی‌ماه (یک روز بعد از پایان هفته پانزدهم لیگ برتر) شروع خواهد شد و امیر

از تعطیلی موقت لیگ برتر باید در جام ملت‌ها به میدان برود و فرصت زیادی برای تمرین و بازی دوستانه نخواهد داشت. به احتمال فراوان اردوی تیم ملی قبل از جام ملت‌های آسیا از تاریخ ۱۴ دی‌ماه (یک روز بعد از پایان هفته پانزدهم لیگ برتر) شروع خواهد شد و امیر

پانزدهم لیگ برتر را به روز ۱۳ دی موکول کرده که دقیقاً ۹ روز قبل از شروع جام ملت‌ها خواهد بود. بازی‌های جام ملت‌های آسیا از ۲۲ دی در قطر شروع می‌شود و تیم ملی ایران ۲۴ دی اولین بازی خود در مرحله گروهی را مقابل فلسطین برگزار خواهد کرد. به عبارت بهتر تیم ملی ۱۱ روز بعد

و ابلاغ شده است. با توجه به اینکه تیم ملی فوتبال دی ماه باید در جام ملت‌های آسیا شرکت کند، سازمان لیگ برای برنامه‌ریزی مسابقات نیاز به هماهنگی با سرمربی تیم ملی داشت. نکته قابل توجه در برنامه اعلام شده برگزاری مسابقات لیگ تا روز ۱۳ دی است. سازمان لیگ ۴ بازی از هفته

برنامه مسابقات لیگ برتر تا پایان نیم‌فصل از سوی سازمان لیگ اعلام شد که بر این اساس مسابقات تا روز ۱۳ دی ماه جریان دارد و با برگزاری همه بازی‌های معوقه قبل از جام ملت‌های آسیا به نیمه می‌رسد. برنامه جدید مسابقات لیگ برتر بدون تردید با هماهنگی امیر قلعه‌نویی تنظیم